應收票據 429,657,902 – – 429,657,902

應收賬款 3,745,547,364 – – 3,745,547,364

應收利息 1,080,000 – – 1,080,000

應收股利 23,754,415 – – 23,754,415

其他應收款 389,123,571 – – 389,123,571

可供出售金融資產 19,281,034 – – 19,281,034

一年內到期的非流動資產 39,081,032 – – 39,081,032

持有至到期投資 – 39,081,025 – 39,081,025

8,870,358,096 39,081,025 – 8,909,439,121

金融負債 一年以內 一至兩年 兩至五年 五年以上 合計

應付帳款 3,175,095,974 – – – 3,175,095,974

應付利息 139,212,858 – – – 139,212,858

其他應付款 358,827,721 – – – 358,827,721

一年內到期的非流動負債 828,748,415 – – – 828,748,415

長期借款 – 1,936,526,602 8,969,637,781 19,402,099,581 30,308,263,964

應付債券 – 1,171,036,300 – 1,500,000,000 2,671,036,300

4,501,884,968 3,107,562,902 8,969,637,781 20,902,099,581 37,481,185,232

200 中海油田服務股份有限公司

2010年12月31日
人民幣元

財務報表附註

財務報表（中國）

十一、 其他重要事項（續）
5. 金融工具及其風險（續）

市場風險
市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。市場風險主要包括利率風險和
外匯風險。

利率風險
利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面臨的市場利率變動的
風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

本集團通過維持適當的固定利率債務與浮動利率債務組合以管理利息成本。同時，根據對利率市場的發展和分析，本集
團簽訂各種合同（包括利率掉期協議）以儘量減低與其浮息債務有關的風險。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨利潤 (通過對
浮動利率借款的影響 )和股東權益產生的影響。

2010年
基準點

增加╱（減少）
淨利潤

增加╱（減少）
股東權益

增加╱（減少）*

人民幣和美元 -50bps 117,788,527 117,788,527
+50bps (117,788,527) (117,788,527)

2009年
基準點

增加╱（減少）
淨利潤

增加╱（減少）
股東權益

增加╱（減少）*

人民幣和美元 -50bps 60,093,208 60,093,208

+50bps (60,093,208) (60,093,208)

* 不包括留存收益。

2012010年年度報告

2010年12月31日
人民幣元

財務報表附註

財務報表（中國）

十一、 其他重要事項（續）
5. 金融工具及其風險（續）

外匯風險
外匯風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。由於本集團大部分的業務以人
民幣交易，上述貨幣確認為本公司及部分子公司的記帳本位幣。人民幣不能自由兌換為外幣，將人民幣兌換為外幣須受
限於中國政府頒布的外匯管制規則和法規。

本集團主要的業務處於中國大陸，本集團的收入與支出主要以人民幣計值，因此來自因人民幣對外幣的升值對本集團的
經營業績的影響有限。本集團也未訂立任何對沖交易來減低本集團為此所承受的外匯風險。然而，本集團暴露的主要外
匯風險系持有的美元債務。

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元匯率發生合理、可能的變動時，將對淨利潤和股
東權益產生的影響。

2010年
美元匯率

增加╱（減少）
淨利潤

增加╱（減少）
股東權益

增加╱（減少）*

人民幣對美元升值 +5% 986,866,770 653,211,819
人民幣對美元貶值 -5% (986,866,770) (653,211,819)

2009年
美元匯率

增加╱（減少）
淨利潤

增加╱（減少）
股東權益

增加╱（減少）*

人民幣對美元升值 +5% 1,061,727,807 942,133,851

人民幣對美元貶值 -5% (1,061,727,807) (942,133,851)

* 不包括留存收益。

202 中海油田服務股份有限公司

2010年12月31日
人民幣元

財務報表附註

財務報表（中國）

十一、 其他重要事項（續）
5. 金融工具及其風險（續）

公允價值
以下是本集團各類別金融工具的賬面價值與公允價值：

賬面價值 公允價值
金融資產 2010年12月31日 2009年12月31日 2010年12月31日 2009年12月31日

流動資產：
 貨幣資金 6,296,792,698 4,222,832,778 6,296,792,698 4,222,832,778

 應收票據 693,190,621 429,657,902 693,190,621 429,657,902

 應收賬款 3,460,751,504 3,745,547,364 3,460,751,504 3,745,547,364

 應收利息 5,752,228 1,080,000 5,752,228 1,080,000

 應收股利 24,447,240 23,754,415 24,447,240 23,754,415

 其他應收款 432,679,124 389,123,571 432,679,124 389,123,571

 一年內到期的非流動資產 37,904,858 39,081,032 37,904,858 39,081,032

非流動資產：
 可供出售金融資產 – 19,281,034 – 19,281,034

 持有至到期投資 – 39,081,025 – 39,081,025

金融負債
 應付賬款 3,612,821,584 3,175,095,974 3,612,821,584 3,175,095,974

 應付利息 95,032,922 139,212,858 95,032,922 139,212,858

 其他應付款 569,294,415 358,827,721 569,294,415 358,827,721

 一年內到期的非流動負債 1,224,449,784 283,081,032 1,224,449,784 283,081,032

 長期借款 27,090,538,733 28,151,039,943 27,090,538,733 28,056,182,323

 應付債券 1,500,000,000 2,670,019,752 1,411,482,000 2,665,060,487

公允價值，是指在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債務清償的金額。以下方法和假設用於估計
公允價值。

貨幣資金、應收票據、應收賬款、應收利息、應收股利、其他應收款、可供出售金融資產、一年內到期的非流動資產、
持有至到期投資、應付賬款、應付利息、其他應付款、一年內到期的非流動負債等，因剩余期限不長，公允價值與賬面
價值相若。

長期借款的利率為浮動利率，因此其公允價值約等於2010年12月31日的債務賬面價值。

可供出售金融資產及應付債券，以市場報價確定公允價值。

2032010年年度報告

2010年12月31日
人民幣元

財務報表附註

財務報表（中國）

十一、 其他重要事項（續）
5. 金融工具及其風險（續）

公允價值（續）
本集團採用的公允價值在計量時分為以下層次 (僅適用於採用公允價值進行後續計量的金融資產和金融負債 )：

第一層次是企業在計量日能獲得相同資產或負債在活躍市場上報價的，以該報價為依據確定公允價值；第二層次是企業
在計量日能獲得類似資產或負債在活躍市場上的報價，或相同或類似資產或負債在非活躍市場上的報價的，以該報價為
依據做必要調整確定公允價值；第三層次是企業無法獲得相同或類似資產可比市場交易價格的，以其他反映市場參與者
對資產或負債定價時所使用的參數為依據確定公允價值。

於截至2010年12月31日和2009年12月31日止報告期末，本集團持有的以下金融工具採用公允價值計量：